aceasta fuzionând cu cotidianul politic. Dispariţia cotidianului „Tribuna” a fost relatată şi în seria de

articole din seria„Tribuna - 2021 anul Goga”.

Pentru a cunoaşte situaţia publiciştilor - la începutul sec. XX -, reproducem din articolul

„Ziariştii” (nesemnat) -, apărut în „Românul”(anul II, Arad, 1/14 Martie 1912, nr. 49): «La frumoasa

serată de duminecă seara, în care s’a afirmat, în chip atât de mişcător, crezul unirii româneşti pentru

îndeplinirea idealului naţional, un orator şi-a adus aminte şi de noi ziariştii. În cuvinte pline de o caldă

şi sinceră simpatie pentru noi d.Caius Brediceanu a redat povestea de cele mai multeori întunecată a